



Izjemen uspeh mladih **alpinistk** iz Gornjega Grada in Celja

Prvi sledili soncu v neosvojenih himalajskih smereh

Anja Petek iz Nove Štife pri Gornjem Gradu in Patricija Verdev iz Celja sta z Ano Baumgartner in Uršo Kešar v odmaknjenih gorah nad dolino Lalung v indijski Himalaji preplezali štiri prvenstvene smeri. Med njimi po dolžini in zahtevnosti izstopa dvatisočmeterska smer **Here comes the sun oz. Prihaja sonce**. Gre za smer po vzhodnem grebenu na še neosvojen šesttisočak Lalung I. Petkova in Verdevova sta jo osvojili po petih plezalnih dneh in težavnost vzpona ocenili z najvišjo stopnjo francoske šeststopenjske lestvice. Trenutek, ko sta pred sabo v živo zagledali cilj, ki sta si ga prej pol leta ogledovali na fotografiji, je Patricija Verdev opisala kot »občutek, ko se ti uresničijo sanje in te preplavijo mravljinci«.

TINA STRMČNIK

Gorska skupina Lalung v regiji Ladak v indijski Himalaji omogoča zanimive in zelo odmaknjene **alpinistične** cilje. V **Planinski zvezi Slovenije** so pojasnili, da je bilo to območje zaradi političnih razlogov dolgo zaprto za obiskovalce in je posledično slabo raziskano. Da je res tako, se je potrdilo že na začetku ženske **alpinistične** odprave Lalung 2024, ko so **alpinistke** uslužbenke **Planinske zveze** Indije v Delhiju seznanile o obstoju nekaterih hribov v dolini Lalung, za katere omenjeni uradniki sploh niso vedeli. Pri pridobivanju informacij se niso mogle zaneesti niti na lokalne nosače, ki so jim dali napačne podatke o tem, na kakšni višini bo njihov bazni tabor. Namesto na predvideni višini 5.000 metrov je bil tabor na 4.100 metrih, kar je za dekleta pomenilo, da so za dostop do vrhov, ki so jih želela obiskati, potrebovala dodaten dan ali dva. Nosači jim niso omenili niti tega, da je mesto baznega tabora hkrati domovanje medvedov.

Veter odpihnil palice šotora

Jasne dni nestanovitnega vremena so članice odprave izkoristile za aklimatizacijo in 31. avgusta sta Anja Petek

(Zgornjesavinjski **alpinistični klub Rinka**) in Patricija Verdev (**Alpinistični odsek Planinskega društva Celje - Matica**) že preplezali prvenstveno smer Connection. Za osvajanje 1.400 metrov dolge smeri sta potrebovali 15 ur in bivakirali na 5.300 metrih.

Petega septembra so vsa štiri dekleta pristopila do naprednega baznega tabora na višini 4.800 metrov, kjer se jim je prvič srmežljivo pokazal veličastni Lalung I, kar je še okrepilo motivacijo naveze Petek-Verdev. Dekleti sta po prihodu v bazni tabor pripravili nahrbtnike za večdnevno pustolovščino in z enodnevnim dostopom čez zelo zahteven ledenik dosegli začetek vzhodnega grebena gore Lalung I. Kljub dobri vremenski napovedi sta morali že sredi drugega plezalnega dne na grebenu postaviti šotor in bivakirati zaradi snežnega meteža, ki je trajal še cel tretji dan. Četrty dan sta se zbudili v sončno jutro. Čeprav sta plezanje nadaljevali pozno v noč, še vedno nista dosegli vrha. Peti dan na grebenu je od deklet spet zahteval ogromno vztrajnosti in volje. »Ob 1.30 ponoči sva izplezali še zadnje mešane raztežaje in se odpravili k počitku. Na mestu bivakiranja nama je veter v trenutku

nepredvidnosti in utrujenosti odpihnil palice od šotora. Do takrat sva bili že vajeni bivakiranja v steni in naju spanje v tako imenovani bivak vreči ni pretirano šokiralo.« Naslednje jutro je bilo zelo megleno, zaradi česar sta, kot sta zapisali v poročilu odprave, ki jo je podprla tudi **Planinska zveza Slovenije**, težko razbirali neznan teren do vrha Lalunga I, kamor sta priplezali po lažjih snežnih pobočjih ob devetih zjutraj.

Prihaja sonce!

Mladi **alpinistki** sta ime smeri naredili po tem, kako sta doživljali dogajanje na gori. »Hvaležni sva bili, kadar je sveto sonce. Ko ga ni bilo, sva ga komaj čakali in upali, da se bo pojavilo.« Ko sta bili tik pred osvojenim ciljem, zaradi močne difuzne svetlobe nista znali prepoznavati terena in nista bili prepričani, kje je v tistem snegu in slabi vidljivosti vrh. »A potem se je trideset metrov pred vrhom skozi difuzno svetlobo prebilo sonce in nama osvetlilo najin glavni vrh, kar je bilo kot znamenje, kam morava,« sta zapisali.

Pojasnili sta, da imena smeri, ki jih osvojita, izražajo osebo oz. duhovno noto. Simbolizirajo življenjsko popotovanje **alpinistk**, himalajsko pot obeh članic naveze. »Imena govorijo še o tem, da se tudi v življenju ob nekih prelomnicah oz. ko se končajo neke zgodbe, vedno vse stvari uredijo in je vse v redu. Sonce je prispodoba za toplino, svetlobo, ki nas vedno v hribovih pomiri,« je pojasnila izkušena Gornjegrajčanka.

Več ur popolne zbranosti

Po besedah Patricije Verdev je bil vzpon zelo naporen, terjal je veliko volje, energije, zbranosti in vere. »Že dostop do

vznožja grebena je bil zahteven zaradi razbitega ledenika in serakov. Potem se je samo še stopnjevalo, vključno z zadnjim delom sestopa z ledenika, ki je od naju terjal osem ur popolne zbranosti in previdnosti.«

Celjska alpinistka je čutila slabost pri sestopu s prvega ogleda ledenika in doline, sicer pa ni imela drugih znakov višinske bolezni. Drugi ali tretji dan je med plezanjem na grebenu imela krizo, verjetno zaradi velike fizične obremenitve in občasnega občutka, da nahrbtnik nosi njo in ne ona njega. »Očitala sem si, da sem premalo trenirala, da sem prepočasna. To so bile misli ob tem, ko sem vse vlagala v premikanje, a ni šlo nikamor.« A ob odkritem pogovoru z Anjo in z njeno moralno podporo je kriza izpuhtela v trenutku in njuna odisejada se je lahko nadaljevala, je pojasnila celjska alpinistka. Hvaležna je, da sta z Anjo v pripravljalnem obdobju na odpravo razvili zelo dober odnos in se povezali.

Udeleženske si bodo odpravo zapomnile tudi po več kot desetih bližnjih srečanjih z medvedji, ki so v baznem taboru iskali hrano.

To ni njun prvi uspeh

Prvenstvene smeri v indijski Himalaji še zdaleč niso edini tovrstni dosežki članic naveze. Iz Planinske zveze Slovenije so sporočili, da je Anja Petek, ki je po poklicu psihoterapevtka, zadnja leta najuspešnejša slovenska alpinistka. Bila je na odpravah v Kirgiziji (2017) in dvakrat v Peruju (2019 in 2022), kjer je med drugim z Andrejem Ježem in s Perujcem Aritzom Monasteriom preplezala prvenstveno smer v do takrat še nepreplezani vzhodni steni Hualcana (6165 m). Tudi v Alpah, kjer se je v zadnjih letih podpisala pod 19 prvenstvenih smeri, izstopajo njeni zimski vzponi, med njimi vzpon v Heckmaierjevi smeri v severni steni Eigerja in prva zimska ženska ponovitev Čopovega stebra v Triglavski

severni steni s soplezalcem Petrom Boričem, s katerim sta letos opravila tudi prvo zimsko trilogijo Skalaških smeri v Špičku, Skrlatici in Triglavu v enem zamahu.

Patricija Verdev, sicer diplomirana inženirka agronomije, dela v gostinstvu in občasno na področju urejanja okolice. Kot popotnica je Indijo obiskala že leta 2018, največ alpinistične kilometrine si je nabrala v Alpah, Dolomitih in Tatrah, kjer se je udeležila tudi taborov Komisije za alpinizem PZS. Pri odpravi v indijsko Himalajo se je po Anjinih besedah izkazala tudi pri organizaciji, sploh glede dogovarjanja z indijsko planinsko zvezo in s tamkajšnjo agencijo.

»V prvi vrsti sem zelo srečna, da je bila odprava uspešna, da ni imela nobena članica večjih zdravstvenih težav, da smo se imele super, če izpustim obiske medvedov, in da smo se domov vrnile vse z nasmeškom na obrazu,« pravi Celjanka Patricija Verdev.

Druga naveza v alpinistični odpravi, Ana Baumgartner (AO PD Ljubljana Matica), in Urša Kešar (AO PD Kranj), se je v času vzpona naveze Petek-Verdev zaradi Uršinih težav z višino vrnila v bazni tabor, nato pa uspela preplezati dve prvenstveni smeri v bližnji granitni severni steni.

Anja Petek je prvič plezala v neznanem, deviškem svetu, oteženem z višinskimi izzivi v ženski navezi. »Med vzponom sem doživljala dodatno mero odgovornosti in verjamem, da so jo

**čutile tudi druge.
Lahko se sliši
utopično, vendar
sem sama pri sebi
vzpon doživela
precej bolj resno
kot prvenstvene
vzpone kdajkoli
prej.«**



Slovenske alpinistke so se iz Himalaje vrnile s štirimi osvojenimi prvenstvenimi smermi, med katerimi izstopa dosežek Anje Petek in Patricije Verdev. (Foto: Anja Petek)



Z leve: Patricija Verdev, Anja Petek, Ana Baumgartner in Urša Kešar. (Foto: Patricija Verdev)

